prosegue Vitale, appare suffragata da atti che documentano il persistere di interessi commerciali il cui 
successo dipendeva dall’assenso e dal consenso di Palermo.  
35 SICARDUS CREMONENSIS, cit., Col. 0530B: «Sed Augustam quidam pirata nomine Margaritus apud 
Salernum capiens, eam regalem ad urbem, Panormum scilicet, usque deducens, honestate Augusta 
dignissima conservavit. Imperator vero Neapolim obsidens pene suis omnibus pestilentiae morte 
peremptis». ALBERTUS DE BEZANIS, Alberti de Bezanis abbatis S. Laurentii Cremonensis Cronica 
pontificum et imperatorum, in Monumenta Germaniae Historica. Scriptores rerum Germanicarum in 
usum scholarum separatim editi, III, a cura di O. HOLDER-EGGER, Hannoverae et Lipsiae, 1908, p. 
45: «Eodem autem mense inperator suprascriptus cum augusta nomine Constantia, fillia condam 
Rogerii regis Syculi, in Apuliam desendit, ut regnum, quod sibi iure successorio debebatur, optineret, 
quod quidam regulus invaserat; et intravit regnum Sycilie et cepit terram usque Neapolim et obsedit 
Neapolim per tres menses. Set augustam quidam pyrrata nomine Margarita aput Salernum capiens, 
eam regalem ad urbem Panormum usque deducens, honestam augustam et dignissimam conservavit. 
Inperator vero Neapolim obsidens, pene suis omnibus pestilenti morte perhemptis, vix in Alamaniam 
reversus est». Breve chronicon de rebus siculis, cit., p. 60: «Domina vero Constantia, que iam erat 
tradita in matrimonium Henrico imperatori, filio imperatoris Frederici primi, regnum Sicilie, ad 
quam de iure spectabat, habere non poterat, quia Tancredus, filius naturalis supradicti Rogerii, filii 
primogeniti regis Rogerii, iam cum consensu et voluntate comitum et baronum ipsius regni ipsum 
occupaverat»; T. TOECHE, De Henrico VI romanorum imperatore normannorum regnum sibi 
vindicante, Berolini 1860, p. 39: «Inter haec advenit Margaritus, regis admiratus, vir, omnes suae 
aetatis nautas arte et ingenio longe superans cum classe septuaginta duarum navium et circumclusit 
Pisanorum naves. Vix illi per noctem in altum profugere. Tum patente maris aditu, milites et 
commeatus nullo impediente urbi adducebantur. Acerrarum vero comes, ne excursionibus vires 
diminuerentur, numquam ad proelium progressus est. Genuensium quidem classis ab imperatore 
exspectabatur. Legati enim ab illis in castra venerant, et multa et magna postulantes, quae concessa 
sunt, classem se esse paraturos doclaraverant. Sed priusquam advenit, Henricus obsidionem solvere 
coactus est. Aestatis calore, et rebus ad vitam necessariis deficientibus, morbi et febres gignebantur, 
quibus maior militum pars conficiebatur». Ivi, pp. 41-2: «Tum imperator, qui a Salernitanis obsides 
fidei servandae acceperat, Salernum misit, qui Constantiam reducerent. Sed captam esse coniugem et 
Tancredo traditam renuntiatum est. Iam cum Salernum venisset Constantia factionem regi faventem 
illic invenerat. Cum autem imperatorem obsidione destitisse nuntiatum esset; cum etiam eum 
mortuum esse rumor serpsisset, haec factio imperatricem ceperat Margaritoque tradiderat, qui eam 
Messanam ad regem duxerat. Imperator vero nulla re flectebatur. Postquam Rofiridum abbatem 
obsidem secum duxit ad fidem servandam, et ob eandem caussam Gregorium eius fratrem duci 
Spoletano tradidit, per vallem Roveti sub praesidio Petri Celani comitis sibi fidelis iter fecit et medio 
novembri Genuam venit, ubi iam de nova expeditione cum Genuensibus egit, magnas iis libertates 
promittens. Genuensium classis, quae triginta tribus triremibus constabat, ducibus Bellobruno et 
Rubaldo de Carmandino, d. 15 aug. altum petens, usque ad Castellum ad mare venerat. Sed cum 
audivissent, Pisanorum classem iam esse fugatam et imperatorem aegrotantem ab obsidione 
recessisse, Ischiam et inde Montem Cercellii redierant. Secutus est eos Margaritas, sed, quamquam 
multo validior erat, evitavit proelium, quia Genuenses ad pugnam paratos invenit».  
36 ALBERTUS DE BEZANIS, cit., p. 45: attesta Margarito quale «regem Empyretarum». Così la Cronica 
apostolicorum et imperatorum basileeensia in Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum, XXXI, 
a cura di O. HOLDER-EGGER, Hannoverae, 1903, p. 294: «Reparato exercitu reintravit regnum et 
ipsum adeptus est anno quarto, postquam obsederat Neapolim, et ipsum regnum totum sibi 

120 Giacomo Carito

«Predictis namque suppletis et predictis legatis Ianuam reversis, civitas 
Ianuae pro servitio iam dicti imperatoris stolium et exercitum praeparavit; et 
antequam haberent castellum Gavi, quod quidem hoc tempore habuerunt, fuit 
enim ipsius possessio et dominium supra dicto Manegoldo pro communi Ianuae 
assignata et tradita, universus exercitus die assumptionis beatae Mariae de 
portu Ianuae exivit; et fuerunt 33 galeae , quibus fuerunt Bellusbrunus et 
Rolandus de Carmadino consules, maiores et guida constituti. Quae siquidem 
galeae fuerunt usque ad fluvium castelli de Mare, qui est prope Montem 
Draconem, ubi Margaritus ammiratus regis Tanclerii, qui per multos dies 
tenebat Siciliam, et exercitum Pisanorum obsessum tenuerat. At cum ibi 
pervenissent prefate galeae Ianuensium, non invento exercitu Pisanorum qui 
nocte fugerat, didicerunt ibi, quod ipse imperator confectus morbo ab obsidione 
recesserat, et inde Capuam semivivus fuerat deportatus. Quo cognito, 
Ianuenses qui erant in exercitu dolentes ad mortem, pervenerunt cum omni 
exercitu ad insulam Yscle; et veniente nocte vellificantes, tenuerunt ad insulas 
Pontiae et Palmariae. Mane vero facto Bellusbrunus cum galea sua expectavit 
exercitum, et invenit se cum viginti tribus galeis. Alius enim consul Rolandus 
tenuerat mare cum aliis galeis. Cum autem appropinquaret Monti Cercelii, 
ecce Margaritus cum stolo regis Tanclerii, videlicet cum galeis 72 et duabus 
sagitteis et duabus scurzatis apparuit, et praedictis 22 galeis dedit insultum. 
Quibus visis galeae nostrae erexerunt vexilla, et ceperunt arma, volentes 
aggredi exercitum regis Tanclerii. Tandem contigit, quod Margaritus cum 
stolio regis dedit terga, et tenuerunt versus insulam Yscle; et exercitus Ianuae 
tenuit versus Romam, et applicuit apud Civitatem Vetulam; et inde ad 
imperatorem, qui egrotabat apud Sanctum Germanum, suos nuntios direxerunt, 
denuntiando illi ut preciperet quid esset faciendum. Qui per Arnaldum Strictum 
nuntium suum et litteris suis exercitui repatriandi licentiam dedit, dicens quod 
ipsemet in propria persona veniret Ianuam, de renovando et faciendo iterum 
exercitum ad obtinendum regnum Siciliae tractaturus; conquerendo etiam 
plurimum, quod rex Tanclerius abstulerat ei uxorem, quam fecerat de Salerno 
in Siciliam transportari»37. 

Tancredi fonda la propria strategia difensiva, piú che sulla feudalità, sulle città 

verso cui si mostra largo di privilegi e pronto ad assumerne gli interessi particolari